- (25) Veg. *mil.* 3,6,31-33:
 ...tractare quoque [*scil.* nos conuenit], per diem an per noctem
 iter expediat inchoari, quanta locorum interualla sint ad quae cu-

²³ Mariotti 1937²: *ad loc.*

²⁴ Preferibile appare dunque la traduzione di Giuffrida Manmana 1997: *ad loc.*: «C'è anche differenza se il sole...». Comprende bene qui il testo anche Reeve 1998: 213, che parafrasa con «its appearance still makes a difference». In questa accezione si rinviene una costruzione simile in *conc. Carth. a. 411* 3,253: *Cum actio nobis competat, scriptura mandati nihil interest, utrum ex nostra persona an ex eorum qui mandauerunt <proferatur> dummodo hoc ipsum iubeas recitari.*

²⁵ Trad. Formisano 2003: *ad loc.*: «È diverso se si possiede un esercito di reclute o di veterani e se hanno preso parte a campagne militari poco tempo prima o se sono stati qualche anno senza combattere».

²⁶ Tali costrutti sono abbastanza rari, ma attestati. La prima occorrenza si rinviene in Tac. *hist.* 1,30,2: *Si res publica et senatus et populus uacua nomina sunt, uestra, commilitones, interest ne imperatorem pessimi faciant.* Altre attestazioni si trovano poi nel linguaggio giuridico, come ad esempio la seguente: Ulp. *dig.* 1,6,2: *dominorum interest ne auxilium contra saeuitiam uel famem uel intolerabilem iniuriam denegetur his qui iuste deprecantur.* Ulteriori esempi in *ThlL* s. v. 2288,36-39, 76-80; 2289,41-42.

pimus properare, ne aestate aquae penuria obsit euntibus, ne hieme difficiles aut inuiaae occurrant paludes maioresque torrentes et impedito itinere circumueniatur exercitus priusquam ad destinata perueniat. Vt nostra commoditas est sapienter ista uitare, ita, si aduersariorum imperitia uel dissimulatio occasionem nobis dederit, non oportet amitti...

«...e anche [dobbiamo] esaminare se convenga intraprendere il cammino di giorno o di notte e quale sia la distanza tra i luoghi che ci auguriamo di raggiungere in fretta, affinché d'estate non sia d'ostacolo all'impresa la mancanza d'acqua, né d'inverno capitino zone paludose o corsi d'acqua più grandi impervi o impraticabili, né l'esercito si trovi sopraffatto a causa del cammino sbarrato, prima di giungere a destinazione. Come è per noi utile saper evitare queste cose abilmente, così, se l'inettitudine o la negligenza del nemico ci dà l'occasione, non dobbiamo perderla...»²⁷.

«considerare inoltre [a noi fa d'uopo] se giovi intraprendere la marcia di giorno o di notte; quanta sia la distanza dei luoghi cui bramiamo di affrettarci; che in estate non manchi l'acqua per via, d'inverno non si incontrino paludi difficili od impervie e grossi torrenti, arrestando la marcia, non assedino l'esercito prima che giunga a destinazione. Siccome reca a noi comodo l'evitare con destrezza tutto ciò, così ove l'imperizia o la negligenza dei nemici ne offra l'occasione non bisogna trascurarla...»²⁸.